- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 158                                                               Maceió/AL, 26 de Setembro de 2022 Pág. 1

Sumário

Atos do Gabinete do Reitor 1

Pró-Reitoria de Gestão Institucional 6

Pró-Reitoria de Graduação 6

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 6

Departamento de Administração de Pessoal 7

Unidades Acadêmicas 7

Atos do Gabinete do Reitor

PORTARIA Nº 1.000, DE 12 DE SETEMBRO DE 2022

A VICE-REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o §
1º, artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta no Processo nº
23065.017059/2022-89, resolve:
Autorizar ALANA KELLY XAVIER SANTOS, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1915094, a prestar serviço como engenheira
eletricista em projetos de competência do sistema
CONFEA/CREA na área e na tutoria da empresa
RENOTEC JR., do Campus de Engenharia e Ciências
Agrárias - CECA , com carga horária semanal de 08
horas e total de 416 horas, no período de 13.06.2022
a 31.12.2023, homologando o período de 13.06.2022
a 11.09.2022, de acordo com o art. 21, da Lei nº
12.772/12, e a Resolução n.º 03/2003-CONSUNI.

ELIANE APARECIDA  HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 1030, DE 15 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria
nº 4067/MEC, de 29/12/2003, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 23065. 029237/2022-16,
resolve:
Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, GLEICY
KARINE NASCIMENTO DE ARAÚJO MONTEIRO,
habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado
em 28/06/2022, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, classe A – Adjunto A, nível 01, 20

horas semanais de trabalho, com lotação no (a)
ESCOLA DE ENFERMAGEM (EENF), código da vaga nº
0714890.
*Publicado no DOU de 26/09/2022, seção 2, pág. 30.

JOSEALDO TONHOLO

PORTARIA Nº 1058, DE 26 DE SETEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,
no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do
artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela
Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em
vista o que consta na PORTARIA Nº 557, de 11 de
maio de 2020 e no Processo sob nº
23065.030643/2022-78.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização
Mundial de Saúde, de 11 março de 2020, que decreta
situação de pandemia no que se refere à infecção
pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de
2020, que dispõe sobre medidas para enfrentamento
da emergência em saúde pública de importância
internacional representada pela pandemia do Novo
Coronavírus (COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Normativa
nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de
Pessoal Civil da Administração Pública Federal –
SIPEC, quanto às medidas de proteção para
enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de
março de 2020, que regulamenta o estado de
emergência em decorrência da pandemia do
COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14
2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do
Gabinete Reitoral da UFAL, que suspende o
calendário acadêmico e dá outras providências no
âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida
para evitar potenciais prejuízos aos estudantes
concluintes dos cursos de graduação da UFAL,
resolve:
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato
administrativo, no dia 19 de agosto de 2022, aos
alunos concluintes de cursos de graduação que
integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Certidão de
Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme
relação de formandos constantes no referido
processo e lista em anexo.

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 158                                                               Maceió/AL, 26 de Setembro de 2022 Pág. 2

Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela
Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

N
º

CURSO NOME MAT
RÍC
ULA

PROCESS
O

1

Graduação
em

Administraçã
o

Manuela
Samara da

Silva
Conceição

152
137
69

23065.02
5117/202

2-94

2

Graduação
em

Agronomia

José
Cristiano
Firmo dos

Santos

141
129
92

23065.02
5118/202

2-67

3

Graduação
em Ciências
Biológicas

Tiago
Wallace da
Silva Barros

151
126
49

23065.02
5119/202

2-40

4

Graduação
em Ciências

Sociais

Thiago
Fernandes
de Amorim

161
108
76

23065.02
5120/202

2-13

5

Graduação
em

Comunicação
Social -

Relações
Públicas

Cristiane
Augusto
Oliveira

151
112
44

23065.02
5121/202

2-83

6

Graduação
em

Comunicação
Social -

Relações
Públicas

Edileuza
Rodrigues

do
Nascimento

142
107
16

23065.02
5122/202

2-56

7

Graduação
em

Comunicação
Social -

Relações
Públicas

Joaneglayd
e de

Almeida
Lima

131
131
32

23065.02
5123/202

2-29

8
Graduação
em Dança

Thatiana
Alves

Machado

151
122
35

23065.02
5124/202

2-02

9
Graduação
em Direito

Cássio de
Araújo Silva

Filho

171
109
37

23065.02
5125/202

2-72

1
0

Graduação
em Direito

Eslijanay
Monteiro

de Oliveira

141
114
44

23065.02
5126/202

2-45

1
1

Graduação
em Educação

Física
Clessio de

Freitas Silva

151
107
91

23065.02
5127/202

2-18

1
2

Graduação
em Educação

Física

Cristianne
da Silva
Santos

171
115
49

23065.02
5128/202

2-88

1
3

Graduação
em Educação

Física

Ingred
Myllena de

Araújo
Barbosa

152
134
68

23065.02
5130/202

2-34

1
4

Graduação
em Educação

Física

Josefa
Raquel

Meireles
Rodrigues

172
120
28

23065.02
5131/202

2-07

1
5

Graduação
em Educação

Física

Kettury
Maria da

Silva Barros

171
117
29

23065.02
5132/202

2-77

1
6

Graduação
em Educação

Física

Vitória
Régia

Marques da
Silva

132
124
83

23065.02
5133/202

2-50

1
7

Graduação
em

Enfermagem

Crislane de
Oliveira
Pontes

171
117
40

23065.02
5134/202

2-23

1
8

Graduação
em

Enfermagem

Taciana
Dias

Nogueira
Silva

152
139
44

23065.02
5135/202

2-93

1
9

Graduação
em

Engenharia
Ambiental e

Sanitária

Lucas
Matias
Uchôa

171
111
78

23065.02
5136/202

2-66

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 158                                                               Maceió/AL, 26 de Setembro de 2022 Pág. 3

2
0

Graduação
em

Engenharia
Civil

Ananda
Souza dos

Santos

132
138
68

23065.02
5137/202

2-39

2
1

Graduação
em

Engenharia
Civil

Andreza
Karina Silva

Souza

152
132
38

23065.02
5138/202

2-12

2
2

Graduação
em

Engenharia
Civil

Arthur Lima
da Cunha

171
123
30

23065.02
5139/202

2-82

2
3

Graduação
em

Engenharia
Civil

Crismilia
Alves dos

Santos

151
113
56

23065.02
5140/202

2-55

2
4

Graduação
em

Engenharia
Civil

Karolline
dos Santos

Tranzillo

152
133
12

23065.02
5141/202

2-28

2
5

Graduação
em

Engenharia
Civil

Matheus
Amancio
Miranda

171
110
85

23065.02
5142/202

2-98

2
6

Graduação
em

Engenharia
Civil

Rodrigo
Granja
Alencar

161
111
34

23065.02
5143/202

2-71

2
7

Graduação
em

Engenharia
da Produção

Diego da
Silva Lima

142
131
84

23065.02
5144/202

2-44

2
8

Graduação
em

Engenharia
de

Computação

Yves
Raphael de

Almeida
Bastos

201
100
21

23065.02
5145/202

2-17

2
9

Graduação
em

Engenharia
Química

Alex
Tenório de
Meneses

122
128
47

23065.02
5146/202

2-87

3
0

Graduação
em

Bruno
Gabriel dos

Santos

131
138
76

23065.02
5147/202

2-60

Engenharia
Química

3
1

Graduação
em

Engenharia
Química

Dayane
Fonteles

Albuquerqu
e

142
108
25

23065.02
5148/202

2-33

3
2

Graduação
em Farmácia

Keylla
Lavínia da

Silva
Oliveira

161
128
74

23065.02
5184/202

2-31

3
3

Graduação
em Farmácia

Samla
Duarte

Cavalcante

142
108
22

23065.02
5188/202

2-20

3
4

Graduação
em Filosofia

Deivid
Santos
Nazário

142
109
89

23065.02
5322/202

2-88

3
5

Graduação
em Física

Cibele
Correia da

Silva

142
117
00

23065.02
5323/202

2-61

3
6

Graduação
em Física

Diego
Henrique
Emidio da

Silva

151
134
37

23065.02
5324/202

2-34

3
7

Graduação
em Geografia

Adriele
Gomes da

Silva

171
123
41

23065.02
5325/202

2-07

3
8

Graduação
em Geografia

José
Holanda
Padilha
Júnior

161
108
14

23065.02
5326/202

2-77

3
9

Graduação
em Geografia

Matheus
Alves de

Lima

151
113
33

23065.02
5327/202

2-50

4
0

Graduação
em História

Joaquim
Gomes de

Farias Neto

151
132
63

23065.02
5328/202

2-23

4
1

Graduação
em História

José Isaac
Barros
Murici

151
133
43

23065.02
5329/202

2-93

4
2

Graduação
em História

Luciana
Juvêncio

Silva

152
135
37

23065.02
5330/202

2-66

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 158                                                               Maceió/AL, 26 de Setembro de 2022 Pág. 4

4
3

Graduação
em História

Luis
Henrique
de Melo

Silva

161
104
87

23065.02
5331/202

2-39

4
4

Graduação
em Letras -

Inglês

João Pedro
Moura dos

Santos

142
108
84

23065.02
5332/202

2-12

4
5

Graduação
em Letras -
Português

Raiane
Firmino
Oliveira

162
119
05

23065.02
5333/202

2-82

4
6

Graduação
em

Matemática

Diogo
Oliveira

Lima

152
105
18

23065.02
5334/202

2-55

4
7

Graduação
em

Matemática

George
Tavares da

Silva

161
114
44

23065.02
5335/202

2-28

4
8

Graduação
em

Matemática

Valdemir
Gusmão da

Rocha
Junior

142
122
06

23065.02
5336/202

2-98

4
9

Graduação
em

Matemática

Victor
Ferreira de

Araújo
Santos

171
105
30

23065.02
5337/202

2-71

5
0

Graduação
em Medicina

Lucas
Marinho

Assis
Santos

151
115
29

23065.02
5338/202

2-44

5
1

Graduação
em

Meteorologi
a

Glenda
Cristine de

Oliveira
Silva

172
116
17

23065.02
5339/202

2-17

5
2

Graduação
em Nutrição

Alanna Lira
Ataide

Vanderlei

171
121
33

23065.02
5340/202

2-87

5
3

Graduação
em Nutrição

Joice Alves
Gaia

171
106
40

23065.02
5343/202

2-06

5
4

Graduação
em Nutrição

Lauricy
Santos
Flôres

172
127
20

23065.02
5345/202

2-49

5
5

Graduação
em Nutrição

Thiago
Marques

Wanderley

171
107
30

23065.02
5347/202

2-92

5
6

Graduação
em Nutrição

Vitória
Régia da

Silva
Accioly

Vasconcelo
s

142
131
83

23065.02
5521/202

2-50

5
7

Graduação
em

Odontologia

Ariana
Bruna

Martins dos
Santos

Almeida

152
105
80

23065.02
5522/202

2-23

5
8

Graduação
em

Odontologia

Arthur
Nicolas de

Souza Bispo

162
114
05

23065.02
5523/202

2-93

5
9

Graduação
em

Odontologia

Gabrielle
Cabral

Melville de
Souza

Tenório

161
129
73

23065.02
5524/202

2-66

6
0

Graduação
em

Odontologia

Gessica
Brito Lima

Caju

162
111
04

23065.02
5525/202

2-39

6
1

Graduação
em

Odontologia

Henrique
de Vicq

Normande
Neto

162
111
08

23065.02
5526/202

2-12

6
2

Graduação
em

Odontologia

Isadora
Maria Da
Costa Da

Rocha

161
112
43

23065.02
5527/202

2-82

6
3

Graduação
em

Odontologia

Letícia
Ramalho

Paes

161
125
74

23065.02
5528/202

2-55

6
4

Graduação
em

Odontologia

Maria Rakel
de

Cerqueira
Santos

162
111
13

23065.02
5529/202

2-28

6
5

Graduação
em

Pedagogia
Danila Lima

de Souza

141
138
01

23065.02
5530/202

2-98

- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 6 - Nº 158                                                               Maceió/AL, 26 de Setembro de 2022 Pág. 5

6
6

Graduação
em

Pedagogia

Edivania
Maria de

Souza

162
107
44

23065.02
5531/202

2-71

6
7

Graduação
em

Pedagogia

Fernanda
de Melo

Quixabeira

132
125
95

23065.02
5532/202

2-44

6
8

Graduação
em

Pedagogia

Irabelly
Simone

Araújo da
Silva Neves

162
122
10

23065.02
5533/202

2-17

6
9

Graduação
em

Pedagogia

Joelma
Santos

Martins
Bezerra

162
102
26

23065.02
5534/202

2-87

7
0

Graduação
em

Pedagogia

Josimeire
Soares dos

Santos

152
137
02

23065.02
5535/202

2-60

7
1

Graduação
em

Pedagogia

Larissa
Nayane dos
Santos Silva

142
121
70

23065.02
5536/202

2-33

7
2

Graduação
em

Pedagogia

Maria
Josiete

Oliveira da
Costa

161
120
59

23065.02
5537/202

2-06

7
3

Graduação
em

Pedagogia

Maria
Regilan da

Silva

141
104
78

23065.02
5538/202

2-76

7
4

Graduação
em

Pedagogia

Maria
Vanessa
Feitosa

162
121
43

23065.02
5539/202

2-49

7
5

Graduação
em

Pedagogia

Priscila
Ranielle da
Silva Araújo

152
139
70

23065.02
5540/202

2-22

7
6

Graduação
em

Pedagogia

Priscila
Santiago
Gomes

162
106
01

23065.02
5541/202

2-92

7
7

Graduação
em

Pedagogia

Victória
Emilly

Cândido de
Souza

171
108
59

23065.02
5542/202

2-65

7
8

Graduação
em

Pedagogia

Wiryanne
Gomes da

Silva

142
103
75

23065.02
5543/202

2-38

7
9

Graduação
em

Psicologia
Vanessa

Santos Silva

162
124
34

23065.02
5544/202

2-11

8
0

Graduação
em Química

Allan Victor
Costa de

Cerqueira

171
181
11

23065.02
5545/202

2-81

8
1

Graduação
em Química

Tecnológica e
Industrial

Alexandre
Lopes dos

Santos

132
116
63

23065.02
5546/202

2-54

8
2

Graduação
em Química

Tecnológica e
Industrial

Gleybhson
Felipe dos

Santos
Alves

142
101
71

23065.02
5547/202

2-27

8
3

Graduação
em Química

Tecnológica e
Industrial

Karolina
Bertulino
da Silva

142
102
05

23065.02
5549/202

2-70

8
4

Graduação
em Serviço

Social

Karla
Gabriela

Fernandes
da Silva

171
117
95

23065.02
5551/202

2-16

8
5

Graduação
em

Zootecnia

Jéssica
Cintia

Ferreira da
Silva

142
105
72

23065.02
5553/202

2-59

8
6

Graduação
em

Zootecnia

Raísa Maria
Moreira da

Rocha
Santos

142
109
43

23065.02
5554/202

2-32

8
7

Graduação
em

Zootecnia

Thamyres
Valeriano
Teixeira

162
114
21

23065.02
5556/202

2-75